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[bookmark: _Toc263541168][bookmark: _Toc230561194][bookmark: _Toc143228311][bookmark: _Toc396424761][bookmark: _Toc131184608]一、专业名称及代码
汽车运用与维修 700206
[bookmark: _Toc1594484074][bookmark: _Toc1758989351][bookmark: _Toc901433410][bookmark: _Toc1260567838][bookmark: _Toc251200972]二、入学要求
初中毕业生或具有同等及以上学历者
[bookmark: _Toc1814752908][bookmark: _Toc1496182894][bookmark: _Toc911838907][bookmark: _Toc1914060712][bookmark: _Toc1456413132]三、修业年限
三年
[bookmark: _Toc765962111][bookmark: _Toc990949247][bookmark: _Toc1131994605][bookmark: _Toc903812212][bookmark: _Toc1460163857]四、职业面向
	所属专业大
类及代码
	对应行业
	主要职业类别
	主要岗位类别
（或技术领域）
	对应职业技能证书、社会认可度高
的行业企业标准和证书举例

	70交通运输类
	54 道路运 输业
	4-12-01-01汽车维修工
6-18-03-03喷涂工
6-22-01-01 汽车生产线操作工；
6-22-02-02汽车回收拆解工。
	汽车维修工
	机动车检测维修专业技术人员职业资格；
汽车运用与维修职业技能等级证书；
智能新能源汽车职业技能等级证书。

	
	
	
	汽车车身修复工
	

	
	
	
	汽车检测员
	

	
	
	
	汽车维修业务接待员
	


[bookmark: _Toc1163039879][bookmark: _Toc221148457][bookmark: _Toc239377399][bookmark: _Toc915753705][bookmark: _Toc2040092651]五、培养目标与培养规格
[bookmark: _Toc405452211][bookmark: _Toc757526311][bookmark: _Toc874898828]（一）培养目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大精神，按照全国教育大会部署，落实立德树人根本任务，坚持面向市场、服务发展、促进就业的办学方向，健全德技并修、工学结合育人机制，构建德智体美劳全面发展的人才培养体系，突出职业教育的类型特点，深化产教融合、校企合作，推进教师、教材、教法改革，规范人才培养全过程，加快培养复合型技术技能人才。
本专业面向汽车生产制造、销售及售后服务企业，培养具有良好的劳动职业素养和科学文化素质，具备精益求精的工匠精神和爱岗敬业的劳动精神，掌握汽车专业知识和操作技能，具备较强的综合职业能力和创业创新能力，能从事汽车维护保养、检测维修、汽车销售、保险理赔等工作，具有可持续发展能力的高素质劳动者和复合型技术技能人才。
[bookmark: _Toc1353143062][bookmark: _Toc651567723][bookmark: _Toc1163394095]（二）培养规格
[bookmark: _Toc1097269489]1.素养
（1）热爱祖国和人民，拥护中国共产党的领导和中国特色社会主义事业，具备坚定的理想信念，树立科学的世界观、社会主义核心价值观和为人民服务的人生观，具有强烈的社会责任感和家国情怀，关心国家时政，自觉维护国家和人民利益；
（2）具备良好的职业道德，能自觉遵守国家法律法规和行业、企业规范；
（3）具备较强的身心素质、职业素养和科学文化素养；
（4）具有精益求精的工匠精神和开拓进取的创新精神；
（5）具有努力奋斗的劳模精神和爱岗敬业的劳动精神；
（6）具有安全文明生产、节能环保和健康卫生的意识；
（7）具有服务人民和奉献社会的意识。
[bookmark: _Toc1455366711]2.知识
（1）公共基础知识
掌握必备的思想政治理论、科学文化基础知识和中华优秀传统文化。
（2）专业知识
①掌握汽车构造与工作原理方面的基础知识；
②掌握汽车检测与维修方面的专业知识；
③掌握汽车维修业务接待方面的专业知识；
④掌握汽车整车及配件销售方面的专业知识；
⑤掌握新能源汽车的检测及维修方面的专业知识。
（3）安全卫生知识
①掌握生产、消防、交通、人身等方面的安全知识；
②掌握预防传染病和个人健康卫生方面的知识。
[bookmark: _Toc1417049970]3.能力
（1）通用能力
①具有良好的语言文字表达能力；
②具有基本的计算技能、信息技术使用技能；
③具有搜集、处理信息和资料并终身学习的能力；
④具有根据所学知识，分析和解决实际问题能力；
⑤具有人际交往、沟通与团队协作能力；
⑥具有不断反思、总结、改进工作的能力；
⑦具有应对突发情况，保护自身健康与安全的能力。
（2）专业能力
①能识读汽车各类结构图和电路图，能绘制简单的零件图和电路原理图；
②能正确选择并使用汽车维修常用工具、量具、仪器与设备；
③能够进行维修资料查询和汽车维修咨询服务，能够收集、使用相关信息，制订本职工作计划并实施与评价；
④能完成汽车二级维护作业及常见维修项目的作业；
⑤具有诊断汽车一般故障的能力；
⑥具有完成汽车机电修理作业的能力；
⑦具有汽车性能检测的能力；
⑧具有汽车空调与电气修理的能力；
⑨具有汽车维修接待的能力；
⑩具有新能源汽车维护、保养与修理能力。
[bookmark: _Toc1113034095]4.岗课赛证融通
推进1+X证书制度实施，夯实学生可持续发展基础，鼓励学生在校期间取得汽车修理工、1+X证书等职业技能等级证书；积极参加国家、省、市技能比赛获取技能大赛获奖证书；深入企业进行跟岗、顶岗实习。根据学生职业技能证书数量和跟岗、顶岗实习经历，实施岗课赛证融通，赋予学生1至2分的相应学分，帮助学生达到和超额完成最低学分要求，获得学历证书，拓展就业创业本领。
[bookmark: _Toc2037938707][bookmark: _Toc779214718][bookmark: _Toc456617208]汽车运用与维修专业课证融通对应表（一）
	汽车运用与维修职业技能等级证书
	等级
	职业技能
	知识要求
	对应课程
	学时
	学分

	1-1-3汽车动力与驱动系统综合分析技术
	初级
	19
	101
	汽车发动机电控系统检修
	108
	6

	1-2-3汽车转向悬挂与制动安全系统技术
	初级
	18
	108
	汽车底盘构造与维修
	108
	6

	1-3-3汽车电子电气与空调舒适系统技术
	初级
	13
	81
	汽车电气设备构造与维修
	144
	8

	1-7-3汽车营销评估与金融保险服务技术
	初级
	54
	237
	汽车整车与配件营销
	72
	4

	1-8-3汽车美容装饰与加装改装服务技术
	初级
	49
	102
	汽车美容与装潢
	72
	4

	1-9-3汽车车身漆面养护与涂装喷漆技术
	初级
	13
	63
	汽车涂装技术
	72
	4

	1-10-3汽车车身钣金修护与车架调校技术
	初级
	8
	61
	汽车车身修复技术
	72
	4


[bookmark: _Toc1920920406][bookmark: _Toc2076581808][bookmark: _Toc710742316]汽车运用与维修专业课证融通对应表（二）
	汽车运用与维修职业技能等级证书
	等级
	职业技能
	知识要求
	对应课程
	学时
	学分

	1-1-2汽车动力与驱动系统综合分析技术
	中级
	29
	196
	汽车发动机电控系统检修
	108
	6

	1-2-2汽车转向悬挂与制动安全系统技术
	中级
	22
	142
	汽车底盘构造与维修
	108
	6

	1-3-2汽车电子电气与空调舒适系统技术
	中级
	30
	160
	汽车电气设备构造与维修
	144
	8

	1-4-2汽车全车网关控制与娱乐系统技术
	中级
	26
	314
	汽车电气设备构造与维修
	144
	8

	1-5-2汽车I/M 检测与排放控制治理技术
	中级
	16
	80
	汽车检测与诊断技术
	144
	8

	1-6-2汽车维修企业运营与项目管理技术
	中级
	19
	90
	汽车服务企业管理
	144
	8

	1-7-2汽车营销评估与金融保险服务技术
	中级
	61
	233
	汽车整车与配件营销
	72
	4

	1-8-2汽车美容装饰与加装改装服务技术
	中级
	41
	112
	汽车美容与装潢
	72
	4

	1-9-2汽车车身漆面养护与涂装喷漆技术
	中级
	19
	114
	汽车涂装技术
	72
	4

	1-10-2汽车车身钣金修护与车架调校技术
	中级
	19
	125
	汽车车身修复技术
	72
	4


[bookmark: _Toc2020267215][bookmark: _Toc917474489][bookmark: _Toc1809760270][bookmark: _Toc1419837697][bookmark: _Toc1910550348]六、人才培养模式
在学校充分调研的基础上，经过专业建设委员会讨论，基于职业成长规律和学生认知规律，探索并实践了“二轮交替、三级能力”的人才培养模式。
[image: 5f1316aa8e40552e53c717f560d224f]
第一轮交替：针对本专业汽车机电维修方向，汽车电气维修方向、汽车性能检测方向、汽车维修业务接待和新能源汽车技术五个方向对能力目标培养的要求，第一阶段（第一、二、三学期包括第四学期前13个教学周）在校内完成汽车机电维修方向中汽车结构和工作原理掌握、汽车机电设备维护与修复两级能力，汽车电气维修方向汽车结构和工作原理掌握、汽车机电设备维护与修复两级能力，汽车性能检测方向汽车结构和工作原理掌握、汽车性能检测流程掌握两级能力相关课程的学习任务，新能源汽车技术方向中电动汽车结构和工作原理、新能源汽车维护和检测能力。第二阶段（第四学期的后八个教学周）安排学生到校内外实习基地进行顶岗实习，实施第一轮工学交替，让学生到企业了解汽车快修岗位、汽车性能检测岗位工作流程及汽车维护与保养工作过程，让学生在工作中体验所学知识与生产实际的关系，培养学生的学习兴趣。让学生在工作中掌握汽车检测与修复技能，培养学生解决生产实际问题的能力。
第二轮交替：针对本专业汽车机电维修方向对学生专业能力的要求，第三阶段（第五学期）在校内学习有关课程的学习任务，第四阶段（第六学期）安排学生到校内外实习基地顶岗实习，实施第二轮工学交替，让学生到企业掌握汽车故障诊断岗位工作流程及汽车故障诊断工作过程、汽车评估工作流程及汽车性能检测工作过程，让学生在工作中掌握汽车故障诊断排除技能、汽车性能检测评价技能，在实践中提高将来工作岗位中所应该具备的能力。
三级能力：即逐步培养学生的专业基础能力、专业核心能力、综合职业能力三级能力，专业基础能力包括认知汽车结构组成、维修工量具和设备仪器的使用、简单拆装、汽车一般维护保养作业等；专业核心能力包括汽车检测与维修、电路分析、故障诊断与排除等；综合职业能力包括语言文字表达能力、信息技术使用能力、安全文明生产能力、人际交往与团队协作能力、组织管理能力等。
[bookmark: _Toc1577137776][bookmark: _Toc1385993603][bookmark: _Toc601197375][bookmark: _Toc83998754][bookmark: _Toc1923431424]七、课程设置及要求
本专业课程设置分为公共基础课、专业技能课（包括专业核心课、专业拓展课）、顶岗实习和选修课四个部分。各课程要求如下：
[bookmark: _Toc2055360758][bookmark: _Toc2112607131][bookmark: _Toc1193274455]（一）公共基础课程
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	学时

	1
	思想政治
	职业生涯规划
	依据《中等职业学校职业生涯规划课程标准》开设。
	36

	2
	
	职业道德与法律
	依据《中等职业学校职业道德与法律课程标准》开设。
	36

	3
	
	经济政治与社会
	依据《中等职业学校经济政治与社会课程标准》开设。
	36

	4
	
	哲学与人生
	依据《中等职业学校哲学与人生课程标准》开设。
	36

	5
	语文
	依据《中等职业学校语文课程标准》开设。
	144

	6
	数学
	依据《中等职业学校数学课程标准》开设。
	144

	7
	英语
	依据《中等职业学校英语课程标准》开设。
	144

	8
	历史
	依据《中等职业学校历史课程标准》开设。
	72

	9
	信息技术
	依据《中等职业学校计算机应用基础课程标准》开设。
	108

	10
	体育与健康
	依据《中等职业学校体育与健康课程标准》开设。
	180

	11
	公共艺术
	依据《中等职业学校公共艺术课程标准》开设。
	72

	12
	物理
	依据《中等职业学校物理课程标准》开设。
	36

	13
	化学
	依据《中等职业学校化学课程标准》开设。
	36


[bookmark: _Toc2033765474][bookmark: _Toc1454194155][bookmark: _Toc1239414398]（二）专业核心课程
	序号
	课程名称
	主要教学内容和要求
	学时

	1
	汽车文化
	主要教学内容：汽车史话、汽车名人、汽车公司与商标、汽车外形与色彩、汽车运动、未来汽车。
主要教学要求：通过本课程的学习，使学生了解汽车的发展历程和未来发展趋势，培养学生对汽车的兴趣和爱好，提高学生对汽车的鉴赏能力，让学生掌握汽车制造厂商及车型的系统知识。
	36

	2
	汽车机械基础
	主要教学内容：制图基本知识，投影作图的基本原理及法则，绘制机械图的规则和方法；汽车常用机构、机械传动和液压、起动系统的组成与工作原理；汽车常用连接件的选用与装配；通用机械零件的结构标准、工作原理、特点与应用。
主要教学要求：通过本课程的学习，使学生具备一定的空间想象和思维能力，能正确阅读中等复杂程度的零件图，能绘制简单的零件图；了解机械机构的组成；熟悉机械传动和液压、起动系统的组成和工作原理；具有分析一般机械功能和动作的能力。
	108

	3
	汽车电工电子技术
	要教学内容：直流电路、正弦三相交流电路、磁路与变压器、直流电动机的基本原理；常用电子元件、基本运算放大器、整流与滤波电路、直流稳压电源、触发器与时序逻辑电路；传感器、执行器与控制器的结构与工作原理。
主要教学要求：通过本课程的学习，使学生掌握电工、电子学基础知识，能够读懂并分析基本电路图；掌握汽车电子控制基础知识，掌握万用表等简单仪器、仪表的使用。
	108

	4
	汽车识图
	主要教学内容：识图基础知识，主要研究运用正投影基本原理，绘制和识读汽车机械零件工程图样的课程。      
主要教学要求：培养学生看图、绘图和空间想象能力，以满足后续的专业课学习及今后从事工程技术工作的需要。
	72

	5
	汽车发动机构造与维修
	主要教学内容：汽车发动机曲柄连杆机构、配气机构、汽油机燃油供给系统、柴油机燃油供给系统、进排气系统、点火系统、起动系统、冷却系统、润滑系统的结构、原理；汽车发动机机械故障诊断与维修。
主要教学要求：通过本课程的学习，使学生掌握汽车发动机各机构与系统、总成与部件的功用、结构与工作原理，具备汽车发动机机械故障诊断与维修的基本能力。
	108

	6
	汽车底盘构造与维修
	主要教学内容：汽车底盘传动系统、行驶系统、转向系统、制动系统的结构、原理；汽车底盘机械故障诊断与维修。
主要教学要求：通过本课程的学习，使学生掌握汽车底盘各系统、总成和部件的功用、结构与工作原理，具备汽车底盘机械故障诊断与维修的能力。
	108

	7
	汽车发动机电控系统检修
	[bookmark: _GoBack]主要教学内容：发动机电控系统检修认识；发动机起动困难故障检修；发动机怠速故障检修；发动机加速不良故障检修；发动机无法起动故障检修；发动机辅助控制系统的检修。
主要教学要求：能够掌握汽车发动机电控系统的原理和应用，能够对汽车发动机电控系统常见故障进行检测与维修，培养学生对汽车电控系统实际问题进行分析和解决的岗位职业能力，促使学生养成良好的职业素养，为学生从事汽车维修相关岗位的工作打下坚实基础。
	108

	8
	汽车使用与维护
	主要教学内容：汽车选购知识，汽车合理使用；汽车维护制度，汽车运行材料，汽车维护工艺。
主要教学要求：通过本课程的学习，使学生掌握汽车选购知识，掌握汽车操作方法；了解汽车维护制度，了解汽车运行材料，熟练使用汽车维修手册，熟练掌握汽车维护工艺。
	72

	9
	汽车维修质量检验
	主要教学内容：汽车维修质量检验基础知识（含流程、标准和相关法律法规）；汽车维修质量管理；汽车故障诊断基础；汽车维修质量检验仪器与设备；汽车维护质量检验技术；汽车修理质量检验技术.
主要教学要求： 熟悉汽车维修质量检验基础知识；了解相关法律、法规；熟悉汽车维修质量检验的主要内容和工作流程及标准；熟悉汽车故障诊断基础知识；能正确使用质量检验仪器、设备进行维护和修理质量检验
	108


[bookmark: _Toc2013732877][bookmark: _Toc1121065142][bookmark: _Toc566320859]（三）专业拓展课程
[bookmark: _Toc305892116]   1.汽车机电维修
	序号
	课程名称
	教学内容和要求
	课时

	1
	汽车车身电控系统构造与维修
	主要教学内容：汽车电子仪表；信息显示系统；安全气囊与电控安全带；防盗报警系统；防碰撞系统；前照灯控制系统；电控舒适系统；娱乐与通信系统；汽车车身电控系统诊断仪器和设备；汽车车身电控系统故障诊断与维修方法。
主要教学要求：掌握汽车车身电控系统的结构与工作原理；掌握汽车车身电控系统一般故障的诊断与维修工艺。
	288

	2
	汽车底盘电控系统构造与维修
	主要教学内容：自动变速器；电控悬架；电动助力转向； ABS/ASR/EBD/EDS/ESP系统；汽车底盘电控系统故障诊断仪器和设备；汽车底盘电控系统故障的诊断与维修方法。
主要教学要求：掌握汽车底盘电控系统的结构与工作原理；掌握汽车底盘电控系统一般故障的诊断与维修工艺。
	


[bookmark: _Toc274391980]2.汽车电气维修
	序号
	课程名称
	教学内容和要求
	课时

	1
	汽车电气设备构造与维修
	主要教学内容：汽车电源系统、照明与信号系统、仪表与警告系统、辅助电器系统结构与工作原理；汽车电路的结构与组成，汽车电路图的识读；汽车电路故障诊断方法。
主要教学要求：通过本课程的学习，使学生掌握汽车电气设备各系统、总成和部件的功用、结构与工作原理，具备汽车电气设备故障诊断与维修的能力。
	288

	2
	汽车空调系统构造与维修
	主要教学内容：汽车手动空调；汽车自动空调；汽车空调系统的正确使用；汽车空调系统故障诊断仪器和设备；汽车空调系统故障的诊断与维修方法。
主要教学要求：掌握汽车空调系统的结构与工作原理；掌握汽车空调性能检查的方法；能正确选用仪器设备进行汽车空调系统检漏，制冷剂回收、净化与加注；掌握汽车手动及自动空调一般故障的诊断与维修工艺。
	


[bookmark: _Toc1211543494]3.汽车性能检测
	序号
	课程名称
	教学内容和要求
	课时

	1
	汽车检测与诊断技术
	主要教学内容：汽车检测技术基础（含汽车检测标准与相关法律法规）；汽车检测站的任务及分类；汽车检测站的组成、工位布置及检测流程；汽车检测技术与检测设备；汽车检测站管理；汽车故障诊断技术。
主要教学要求：了解汽车检测技术的发展概况；熟悉汽车检测站的主要任务和工作流程；熟悉汽车检测的内容、原理和方法；熟悉检测标准及相关法律法规；了解汽车检测站的管理知识；掌握汽车一般故障的诊断方法；能够使用检测仪器、设备进行汽车性能检测，确定汽车技术状况。
	288

	2
	汽车评估技术
	主要教学内容：1.汽车评估技术基础（含汽车评估标准）；汽车评估任务及分类；汽车评估设备及评估技术；汽车技术等级评定；二手车价格评估；事故车碰撞评估。
主要教学要求：1.了解汽车评估技术的发展概况；了解汽车评估的分类；熟悉汽车评估标准；了解二手车价格评估及事故车碰撞评估方法；掌握汽车技术等级评定方法；能够使用汽车评估仪器、设备进行汽车技术评估，确定汽车技术状况和技术等级。
	


[bookmark: _Toc608926912]4.汽车维修业务接待
	序号
	课程名称
	教学内容和要求
	课时

	1
	汽车检测与诊断技术
	主要教学内容：汽车检测技术基础（含汽车检测标准与相关法律法规）；汽车检测站的任务及分类；汽车检测站的组成、工位布置及检测流程；汽车检测技术与检测设备；汽车检测站管理；汽车故障诊断技术。
主要教学要求：了解汽车检测技术的发展概况；熟悉汽车检测站的主要任务和工作流程；熟悉汽车检测的内容、原理和方法；熟悉检测标准及相关法律法规；了解汽车检测站的管理知识；掌握汽车一般故障的诊断方法；能够使用检测仪器、设备进行汽车性能检测，确定汽车技术状况。
	288

	2
	汽车维修业务接待
	主要教学内容：汽车维修业务管理；汽车配件基本知识；汽车保险基本知识；汽车维修计算机及应用；汽车维修工时定额与财务基本知识；
主要教学要求：了解汽车维修业务接待员的岗位职责；熟悉维修业务接待员的主要内容；掌握服务礼仪与维修业务接待流程；熟练使用汽车维修计算机管理系统；能按工作流程进行汽车维修业务接待工作。
	


[bookmark: _Toc759201913]5.新能源汽车技术
	序号
	课程名称
	教学内容和要求
	课时

	1
	新能源汽车概论
	主要教学内容：国内外新能源汽车现状与发展趋势； 新能源汽车类型与电池概述； 混合动力汽车的技术特点和驱动方式； 纯电动汽车的技术特点和驱动方式； 新能源汽车功能操作。
主要教学要求：了解新能源汽车的现状与发展趋势；掌握新能源汽车类型和动力电池相关知识；了解纯电动汽车、混合动力汽车技术特点和驱动方式；熟悉新能源汽车安全防护知识能够规范操作新能源汽车各功能。了解电驱动系统组成，掌握混合动力电动汽车、纯电动汽车构造。
	288

	2
	电动汽车检修
	主要教学内容：认识电动汽车；电动汽车的动力电池使用与维护；电动汽车的电动机的检修；认识电动汽车的逆变器与变频器；纯电动汽车的检修；混合动力汽车的检修；电动汽车车型实例；
主要教学要求：了解电动汽车的结构原理；掌握电动汽车原理与维修的基础知识；具有电动汽车使用、维护、检测及故障诊断排除的能力；能胜任电动汽车后市场前台接待、电动汽车维修工、电动汽车质检员等一线岗位工作要求。
	


[bookmark: _Toc499984962][bookmark: _Toc1818717020][bookmark: _Toc491100442]（四）认知实习、跟岗实习、顶岗实习
本课程是汽车运用与维修专业的综合岗位实践课程，是本专业人才培养目标达成的关键实践性教学环节，是巩固、拓展专业知识和提高技能水平，提升综合职业能力以及适应职业变化能力的重要途径。通过顶岗实习，更好地将理论与实践相结合，在实习过程中综合运用所学知识，解决生产过程中的实际问题，增强服务意识和岗位责任感，为学生的就业和职业发展奠定基础。
[bookmark: _Toc212995892][bookmark: _Toc1120221049][bookmark: _Toc1651253729]（五）选修课程
包括劳动教育、职业素养、中华优秀传统文化、心理健康教育、礼仪、汽车车身修复技术、汽车美容与装潢、汽车整车与配件营销、汽车安全驾驶技术、汽车服务企业管理、汽车维修资料检索、技术讲座等。
[bookmark: _Toc237554231][bookmark: _Toc641013877][bookmark: _Toc1385309667]（六）课程结构
汽车运用与维修专业课程体系结构如下图所示
- 1 -


[image: ][image: C:\Users\DELL\Desktop\WPS图片(1).jpgWPS图片(1)]汽车运用与维修专业课程体系
以就业为导向

以能力为本位

以服务为宗旨
岗课赛证融通、
思政教育融合的职业素质培养模块体系


技能大赛、社团活动、素质拓展训练、心理讲座、特色德育活动等安排在第二课堂


[bookmark: _Toc730464784][bookmark: _Toc885051816][bookmark: _Toc1184090992][bookmark: _Toc1457946371][bookmark: _Toc1620206012]八、教学进程总体安排
[bookmark: _Toc825424709][bookmark: _Toc1507177006][bookmark: _Toc1598305559]（一）基本要求
[bookmark: _Hlk24188696]每学年为52 周，其中教学时间40周（每学期20周，其中教学时间18周、复习考试2周），累计假期12 周。在校时间为2.5年，周学时一般为30学时，共2700学时；顶岗实习0.5年，按每周30小时（1小时折合1学时）安排，共540学时；3年总学时数为3240。
18学时为1学分，3年制总学分不得少于180；军训、社会实践、入学教育、毕业教育等活动以1周为1学分，共4 分，共184学分。
公共基础课学时1116，约占总学时的34.44%。
专业技能课学时共1584，约占总学时的48.89%，在确保学生实习总量的前提下，可根据实际需要，集中或分阶段安排实习时间，行业企业认知实习应安排在第一学年。
顶岗实习学时共540，约占总学时的16.67%。 
选修课学时共324，占总学时的10%。
[bookmark: _Toc378504424][bookmark: _Toc698517558][bookmark: _Toc968019016]（二）教学时间安排表
	课
程
类
别
	序号
	课程名称
	总学时
	学  分
	按学年、学期教学进程安排
（周学时/教学周数）

	
	
	
	
	
	第一学年
	第二学年
	第三学年

	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	
	
	
	
	18
	18
	18
	18
	18
	18

	公共基础课程
	必修
	1
	思想政治
	144
	8
	2
	2
	2
	2
	
	

	
	
	2
	语文
	144
	8
	2
	2
	2
	2
	
	

	
	
	3
	数学
	144
	8
	2
	2
	2
	2
	
	

	
	
	4
	英语
	144
	8
	2
	2
	2
	2
	
	

	
	
	5
	信息技术
	108
	6
	3
	3
	
	
	
	

	
	
	6
	体育与健康
	180
	10
	2
	2
	2
	2
	2
	

	
	
	7
	公共艺术
	72
	4
	1
	1
	1
	1
	
	

	
	
	8
	历史
	72
	4
	
	
	2
	2
	
	

	
	
	9
	物理
	36
	2
	2
	
	
	
	
	

	
	
	10
	化学
	36
	2
	
	2
	
	
	
	

	[bookmark: _Hlk24471369]
	选修
	11
	职业素养
	讲座

	
	
	12
	中华优秀传统文化
	18
	1
	
	
	
	1
	
	

	
	
	13
	劳动教育
	讲座

	
	
	14
	心理健康教育
	18
	1
	
	
	
	
	1
	

	
	
	15
	礼仪
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小计（占总学时的34.44%）
	1116
	62
	16
	16
	13
	14
	3
	

	






专业技能课程
	
专业核心课程
	1
	汽车文化
	36
	2
	2
	
	
	
	
	

	
	
	2
	汽车机械基础
	108
	6
	6
	
	
	
	
	

	
	
	3
	汽车电工电子技术
	108
	6
	
	6
	
	
	
	

	
	
	4
	汽车识图
	72
	4
	4
	
	
	
	
	

	
	
	5
	汽车发动机构造与维修
	108
	6
	
	3
	3
	
	
	

	
	
	6
	汽车底盘构造与维修
	108
	6
	
	3
	3
	
	
	

	
	
	7
	汽车发动机电控系统检修
	108
	6
	
	
	3
	3
	
	

	
	
	8
	汽车使用与维护
	72
	4
	
	
	
	
	4
	

	
	
	9
	汽车维修质量检验
	72
	4
	
	
	
	
	4
	

	
	认知实习
	72
	4
	
	
	4
	
	
	

	
	跟岗实习
	144
	8
	
	
	
	
	8 
	

	
	顶岗实习（占总学时的16.67%）
	540
	30
	
	
	
	
	
	30

	
	汽车机电维修方向核心
	1
	汽车车身电控系统构造与维修
	144
	8
	
	
	
	5
	3
	

	
	
	2
	汽车底盘电控系统构造与维修
	144
	8
	
	
	
	5
	3
	

	
	汽车电气维修方向
核心
	1
	汽车电气设备构造与维修
	144
	8
	
	
	
	5
	3
	

	
	
	2
	汽车空调系统构造与维修
	144
	8
	
	
	
	5
	3
	

	
	汽车性能检测方向
核心
	1
	汽车检测与诊断技术
	144
	8
	
	
	
	5
	3
	

	
	
	2
	汽车评估技术
	144
	8
	
	
	
	5
	3
	

	
	汽车维修业务接待方向
核心
	1
	汽车检测与诊断技术
	144
	8
	
	
	
	5
	3
	

	
	
	2
	汽车维修业务接待
	144
	8
	
	
	
	5
	3
	

	
	新能源汽车技术方向核心
	1
	新能源汽车概论
	144
	8
	
	
	
	5
	3
	

	
	
	2
	电动汽车检修
	144
	8
	
	
	
	5
	3
	

	
	专业选修课程
	1
	汽车车身修复技术
	288
	16
	2
	2
	4
	3
	5
	

	
	
	2
	汽车美容与装潢
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	3
	汽车整车与配件营销
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	4
	汽车安全驾驶技术
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	5
	汽车服务企业管理
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	6
	汽车维修资料检索
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	7
	汽车多媒体技术
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	8
	其他专业技能方向课程
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	9
	学校特色课程
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	小计（占总学时的48.89%）
	1584
	88
	14
	14
	17
	16
	27
	

	社会实践等
	
	4
	
	
	
	
	
	

	合计
	3240
	184
	30
	30
	30
	30
	30
	30



[bookmark: _Toc2145364483][bookmark: _Toc298147073][bookmark: _Toc861688292][bookmark: _Toc626768925][bookmark: _Toc1566021327]九、实施保障
[bookmark: _Toc1294038819][bookmark: _Toc1976809983][bookmark: _Toc633998790]（一）师资队伍
本专业坚持培养和引进相结合的原则，逐步优化师资结构，建设职称结构和年龄结构合理、专兼职教师结合、结构优化和素质优良的“双师型”师资队伍。现有专任专业教师29人，在职称构成方面，具有高级讲师专业技术职称的教师8人，具有讲师专业技术职称的教师8人。在学历层次方面，具有研究生学历的教师2人，具有本科学历的教师27人，本科及以上学历教师占比100%。在29名教师中，双师型教师24人，占总数82.75%。专业负责人具有本科学历和中级职称，具有相关专业高级工职业资格证书，从事本专业教学10年以上，业务水平高。教师队伍在年龄分布上比较合理，完成了良好的教学梯队建设。
加强与汽车维修企业合作，聘请具有丰富实践经验的维修技术人员参与教学管理，建成了一支稳定的市内一流、省内知名度较高的兼职专业教师队伍。现有兼职教师8人，均具有高级及以上职业资格或中级以上专业技术职称，能够参与学校授课、讲座等教学活动。
[bookmark: _Toc962058727][bookmark: _Toc136273949][bookmark: _Toc1829707308]（二）教学设施
[bookmark: _Toc1592364909]1.校内实训室
本专业应具备的校内实训室与主要工具和设施设备的名称及数量见下表。
	序号
	实训室名称
	面积
（㎡）
	主要工具和设施设备

	
	
	
	名称
	数量（台/套）

	1
	202发动机实训室1
	120
	零件清洗机
	1

	
	
	
	常用工具228件套
	8

	
	
	
	雪佛兰发动机
	8

	2
	204发动机实训室2
	120
	发动机实训台
	8

	
	
	
	常用工具228件套
	8

	3
	206汽车电工电子实训室
	120
	汽车基础电器系统连接台架
	3

	
	
	
	电动座椅实训台
	2

	
	
	
	驾驶模拟器
	2

	
	
	
	汽车基础电器零部件
	1

	
	
	
	冷却仪交换机
	1

	
	
	
	空调清洗机
	1

	
	
	
	汽车基础电器系统展示台架
	1

	4
	208汽车电气实训室
	120
	帕萨特汽车充电起动系统示教板
	1

	
	
	
	帕萨特汽车电控电器系统故障仿真实验台
	1

	
	
	
	桑塔纳仿真电路实验台
	1

	
	
	
	帕萨特仿真电器电路实验台
	1

	
	
	
	汽车点火系统示教板
	1

	
	
	
	B5巡航系统示教板
	3

	
	
	
	数据传输网络系统示教板
	1

	
	
	
	CAN数据传输网络系统示教板
	1

	
	
	
	全车电器示教板
	3

	
	
	
	汽车车载影音系统示教板
	3

	
	
	
	电控系统示教面板
	1

	5
	305地盘实训室
	120
	本田电控动力转向实验台
	1

	
	
	
	桑塔纳防抱死制动系统实验台
	1

	
	
	
	丰田轿车驱动桥及车轮总成实训台
	1

	6
	402底盘电控实训室
	120
	汽车传感器与执行器综合试验台
	1

	
	
	
	B5安全气囊系统示教板
	3

	
	
	
	汽车防盗器与报警器示教板
	3

	7
	404发动机实训室3
	120
	丰田发动机及翻转运行架
	3

	
	
	
	丰田发动机及翻转架
	1

	
	
	
	发动机拆装工作台
	30

	8
	406发动机实训室4
	120
	帕萨特电控汽油喷射系统示教板
	1

	
	
	
	大众发动机示教面板
	3

	
	
	
	科鲁兹发动机示教面板
	3

	9
	一楼实训车间
	1210
	实训用整车
	11

	
	
	
	四轮定位仪
	2

	
	
	
	扒胎机
	1

	
	
	
	车身校正仪
	1

	
	
	
	轮胎动平衡机
	1

	
	
	
	举升机
	10

	
	
	
	教学烤漆房
	2


说明：主要工具和设施设备的数量按照标准班45人/班配置。
[bookmark: _Toc642738065]2.校外实训基地
根据专业人才培养的需要和专业的特点，应在企业建立两类校外实训基地。一类是以专业认知和参观为主的实训基地，能够反映目前专业（技能）方向新技术，能同时接纳较多学生实习，并能为新生入学教育和认识专业课程教学提供条件；另一类是以社会实践及学生顶岗实习为主的实训基地，能够为学生提供真实的专业（技能）方向综合实践轮岗训练的工作岗位，并能保证有效工作时间，该基地根据培养目标要求和实践教学内容，校企合作共同制订实习计划和课程标准，按进程精心编排教学设计并组织、管理教学过程。
山东多功能汽车为学校提供学生实习岗位及就业岗位，并为教师实践提供支持。比德文电动科技（雷丁电动汽车）为学校提供学生实习及就业岗位。苏州汇川技术企业、通用五菱青岛分公司为学校提供学生实习岗位及就业岗位，并为教师实践提供支持。
[bookmark: _Toc1865870939]3.信息化教学条件
所有教室、实训室均配有多媒体投影设备，并配套相应的教学管理软件和学习资源，满足教学需要。
[bookmark: _Toc1484973913][bookmark: _Toc208132207][bookmark: _Toc932145863]（三）教学资源
教材充分考虑中职学生的年龄特点和认知能力，文字表达通俗简练，采用图文并茂的形式，便于学生学习和掌握；教材内容依据企业和行业的发展实际，体现汽车运用与维修行业对从业人员综合素质的需求，反映汽车运用与维修专业的现状和发展趋势，充分体现新技术、新工艺、新方法，更贴近汽车运用与维修专业未来发展的需要；教材设计以工作项目教学形式为主线，结合1+X证书制度的相关要求，教材内容以职业能力为依据组织；教材充分发挥现代化信息技术的优势，附带多媒体课件及数字教学资源，创设生动的学习环境，激发学生的学习兴趣，帮助学生对知识的理解和掌握，提高课堂教学的效果。
根据教学需要，结合教材内容建立起配套的电子教案、项目任务书、课件、试题库、微课，以及虚拟现实软件和网络课程。
[bookmark: _Toc157448996][bookmark: _Toc1048190276][bookmark: _Toc2113083932]（四）教学模式与方法
无论公共基础课、专业技能课，都要密切结合“一个中心、二轮交替、三级能力、四方协同、五维路径”人才培养模式进行，其中：
[bookmark: _Toc369955015]1.公共基础课
公共基础课的教学依据教育部有关学科教学标准的基本要求，按照培养学生基本科学文化素养、服务学生专业学习和终身发展的需求来定位，重在教学方法、教学组织形式的改革，教学手段、教学模式的创新，为学生综合素质的提高、职业能力的形成和可持续发展奠定基础。
具体教学实施中按照小组合作学习的六步教学模式，采用角色扮演、情境教学、任务教学等教学方法，采用信息技术手段，结合丰富的数字教学资源，推动大数据、人工智能、虚拟现实等现代信息技术在教学中的广泛应用，充分调动学生学习积极性和主动性，提升教学质量和效率。
[bookmark: _Toc434759754]2.专业技能课
专业技能课程按照相应职业岗位（群）的能力要求组织，强化理论实践一体化，突出“做出学、做中教”的职业教育教学特色，按照基于工作过程的思路对课程结构和内容重组，实现学习内容与工作内容对接、教学过程与工作过程对接、学习环境与工作环境对接，同时，将1+X证书制度职业技能等级标准有关内容及要求有机融入专业课程教学，强化学生综合职业能力的培养，有意识地强化企业工作规范及安全生产知识，培养学生良好的团队合作精神、服务意识、质量意识和节能环保意识，帮助学生养成规范严谨的操作习惯。
挖掘专业课程中蕴含的思想政治教育元素，将课程思政贯穿到专业课教学全过程，发挥专业课程的思想政治教育功能，使思想政治教育与技术技能培养紧密结合。
[bookmark: _Hlk504120346]具体教学实施中倡导“理实一体”的专业课教学模式，在教学实施中一般采取以下步骤：第一步：提出项目（任务），第二步：自主学习、项目设计，第三步：项目（任务）实施，第四步：学生自查，第五步：工作评价。在整个环节中，理论和实践交替进行，理中有实，实中有理，充分调动和激发学生的学习兴趣，并通过运用多媒体、实物展示、实际操作等手段，增加教学的直观性。
[bookmark: _Toc2037839516][bookmark: _Toc2115031374][bookmark: _Toc356073340]（五）学习评价
采取过程评价与结果评价相结合的方式，实现评价主体和评价内容的多元化，既有教师评价，还有学生自评和互评，既关注学生专业能力的提高，又关注学生社会能力的发展，既要加强对学生知识技能的考核，又要加强对学生课程学习过程的督导，从而激发学生学习的主动性和积极性，促进教学过程的优化。
[bookmark: _Toc1787004985][bookmark: _Toc627_WPSOffice_Level3]1.公共学习领域考核与评价
公共基础学习领域重点考查学生的基本素质和对基础知识的掌握情况，采用过程性考核与终结性考核相结合的方式进行，过程性考核以出勤率、课堂表现、学习态度、作业及任务完成情况进行评价。终结性考核采用闭卷考核的方式，主要考核学生对所学知识的理解和应用。公共选修学习领域以过程性考核为主，终结性考核为辅，可采取汇报、演讲、讨论、终结性专题报告等方式。
[bookmark: _Toc1547793850]2.专业学习领域考核与评价
专业学习领域采取过程性评价与终结性考核相结合，过程性考核可以一堂课、一个教学单元为单位，根据课程特点可借助信息化教学平台，从线下（课堂出勤率、课堂表现、书面作业等）线上（话题讨论、作业提交、阶段性书面考核、线上活跃度等）进行知识、技能、素质的综合考核评价。终结性考核为基本知识、基本方法、知识应用等的考核，可采取书面考试、现场操作、提交案例分析报告等方式进行。
[bookmark: _Toc1135288058]3.素质拓展领域考核与评价
素质拓展领域采取过程性考核，可通过技能大赛、社会实践、1+x考核题库、各种社团活动的开展进行，主要考核学生是否具有良好的团队精神、创新精神，是否具备正确的人生观、价值观、世界观，可采取观察、谈话等方式进行。
[bookmark: _Toc1716103145]4.实习评价
成立由企业指导教师、专业指导教师和班主任组成的考核组，以企业考核为主，主要对学生在顶岗实习期间的劳动纪律、工作态度、团队合作精神、人际沟通能力、专业技术能力和任务完成情况等方面进行考核评价。
[bookmark: _Toc1683242288][bookmark: _Toc1089594859][bookmark: _Toc317784691]（六）质量管理
质量管理方面合理调配教师、实训室和实训场地等教学资源，为课程的实施创造条件；要加强对教学过程的质量监控，改革教学评价的标准和方法，促进教师教学能力的提升，保证教学质量。主要体现在以下四个方面：
1.教学过程管理，即按照教学过程的规律来决定教学工作的顺序，建立相应的方法，通过计划、实施、检查和总结等措施来实现教学目标。
2.教学业务管理，即对学校教学业务工作进行有计划、有组织地管理。
3.教学质量管理，即按照培养目标的要求安排教学活动，并对教学过程的各个阶段和环节进行质量控制。
4.教学监控管理，即通过教学监控发现教学中存在的问题，分析产生问题的原因，提出纠正问题的建议，促进教学质量的提高，促进学生学习水平的提高和教师业务能力的发展，保证课程实施的质量。
[bookmark: _Toc986938383][bookmark: _Toc1782636374][bookmark: _Toc911235834][bookmark: _Toc2080631659][bookmark: _Toc1925396504]十、毕业要求
按照此培养方案，完成教学计划规定的课程内容学习，且成绩合格；根据学院《学分认定与转换管理办法》，达到应修总学分。原则上需参加技能抽考并合格，另取得至少一项及以上相关技能证书，方准予毕业。具体要求如下：
1.修满 186 学分/3240 学时。
2.实施岗课赛证融通，对取得汽车维修工（四级）技能等级证、1+X职业技能等级证书其中一项资格证书、获得国家、省、市技能比赛获取技能大赛获奖证书、积极参加深入企业进行跟岗、顶岗实习。每个证书赋予学生1-2学分，帮助学生达到和超额完成最低186学分的要求，获得学历证书，拓展就业创业本领。
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